
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Rinaldi Maria Alfonsina 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

158 12/08/2022 5 91 
 

Oggetto:  

Liquidazione agli Ambiti/Consorzi territoriali - Fondo ministeriale di cui alla L. 22 giugno 2016, 

n. 112, 

"Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilita' grave prive del 

sostegno 

familiare". Annualita' 2019 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



Data, 12/08/2022 - 16:42 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : A22E9ABF55077E8289B3F0DDB61B5AE6855AD416

Allegato nr. 2 : 79CF5CA66D24F483AA9EAAFE6BA8C500780D459A

Frontespizio Allegato : 17CC64CF9CE5F6E2ABBB910F54231ED3A873ECF6

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
12/08/2022 50 5 91

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
158

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 1EA8283A2FAC6170C12953EE8E3C81FF14C1FFAE

Liquidazione agli Ambiti/Consorzi territoriali - Fondo ministeriale di cui alla L. 22 giugno 2016, n. 112,
"Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilita' grave prive del sostegno
familiare". Annualita' 2019

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



IL DIRIGENTE

Premesso che

a) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale  invecchiamento  o  da  patologie  connesse  alla  senilità.  La  richiamata  legge  dispone
altresì che tali persone con disabilità possano essere prese in carico anche durante l'esistenza in
vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;

b) il DPCM 21 novembre 2019, concernente il riparto delle risorse del Fondo per le persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare ai sensi dell’articolo 3 della legge 22 giugno 2016, n.
112 (c.d. Dopo di noi), assegna alla Regione Campania per l’annualità 2019 la somma di euro
5.688.540,00 per la realizzazione di interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare;

c) con  D.G.R.  n.  266  del  03/06/2020,  la  Regione  Campania  ha  adottato  gli  indirizzi  di
programmazione per l'assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare per l’annualità 2019;

d) con nota pg n. 262043 del 04 giugno 2020 e pg n.49132 del 29 gennaio 2021, si è provveduto a
trasmettere gli Indirizzi di Programmazione della Regione Campania per l’annualità 2019, adottati
con Delibera di Giunta Regionale n.266/2020, al competente Ministero LPS;

e) con D.D. n. 11 del 19 gennaio 2021 è stata accertata la somma assegnata dal Ministero del
lavoro e delle politiche sociali di euro 5.688.540,00 inerente al Riparto Fondo Dopo di Noi 2019,
imputandola  nel  rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  al  capitolo  di
entrata E01230 del bilancio gestionale 2021 che presenta sufficiente capienza;

f) con  D.D.  n.  12 del  20/01/2021,  la  Direzione Generale  50 05 ha  ripartito  la  somma di  euro
5.688.540,00  in  favore  dei  Comuni  capofila/Consorzi  degli  Ambiti  Territoriali  della  Regione
Campania, quali risorse di cui al Fondo per le persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare per l'anno 2019.

Premesso altresì che

a) con  D.G.R.  n.492 del  10/11/2021 è  stata  rilevata  la  necessità  di  adottare  misure  idonee ad
accelerare il circuito finanziario tra Regione e Ambiti territoriali, al fine di acquisire le condizioni
per ottenere dal competente Ministero il trasferimento delle risorse annualmente assegnate alla
Regione;

b) la  medesima  D.G.R.  n.492/2021  rilevava  la  necessità  che  le  dette  misure  contestualmente
garantissero impulso e monitoraggio per favorire l’accelerazione dell’attuazione del programma
“Dopo di noi” da parte di tutti gli Ambiti territoriali e assicurassero a ciascun Ambito territoriale una
dotazione  finanziaria  minima  sufficiente  a  soddisfare  le  istanze  assistenziali  che  dovessero
provenire da cittadini disabili;

c) con D.D. n. 223 del 06/12/2021 e D.D. n.14 del 14/02/2022 si è provveduto a rimodulare il riparto
e a procedere al relativo impegno delle risorse di cui di cui al Fondo per le persone con disabilità
grave prive del  sostegno familiare  per  l'anno 2019,  precedentemente ripartite  mediante  D.D.
n.12/2021, in attuazione della D.G.R. n. 492/2021 (impegni definitivi n. 3210005779/2021 per i
Consorzi e n. 3210005780/2021 per i Comuni);

Considerato che

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



a) ai fini  dell’erogazione da parte del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  delle risorse
spettanti a ciascuna Regione, in base all’articolo 3, comma 1, del DPCM del 21 novembre 2019,
occorre che venga prodotta la rendicontazione da parte della Regione delle risorse ripartite nel
secondo anno precedente  all’anno 2019 pari  al  75% rispetto  a  quelle  stanziate,  secondo le
disposizioni di dettaglio contenute all’art. 89 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020;

b) la circostanza, di cui al punto che precede, allo stato si è concretizzata, pertanto con note prott.
nn. 260925/2021, 634413/2021, 178431/2022, 216809/2022 ,261262/2022 e 272883/2022 si è
provveduto  alla  trasmissione al  compente  Ministero  LPS delle  schede  di  Rendicontazione  e
Monitoraggio  dei  flussi  finanziari  riferiti  alle  annualità  2016  e  2017  del  Fondo  Dopo di  Noi,
richiedendo contestualmente il trasferimento delle risorse afferenti all’annualità 2019;

c) mediante la D.G.R. n.241 del 17 maggio 2022 è stata demandata alla competente Direzione
Generale per le politiche sociali  e socio sanitarie,  per il  tramite dello Staff  Tecnico operativo,
l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  al  fine  di  conseguire  gli  obiettivi  di  qualificazione  e
accelerazione dell’attuazione della misura di cui trattasi, programmata nell’ambito dei rispettivi
Piani di Zona, anche per favorire l’erogazione in anticipazione delle risorse assegnate;

d) attraverso i Piani di Zona afferenti alla II annualità IV PSR 2020, gli Ambiti/Consorzi territoriali
hanno provveduto alla programmazione delle azioni previste dalla Legge 22 giugno 2016, n.112,
a valere sul Fondo Dopo di Noi 2019;

e) il Programma “Dopo di Noi” rappresenta un’importante misura di assistenza delle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare o in vista del suo venir meno, alle quali va garantita
continuità dell'assistenza, anche già in corso, prevista dalla Legge 22 giugno 2016, n.112, al fine
di  non arrecare pregiudizio  al  soddisfacimento  ai  bisogni  fondamentali  delle  persone disabili
assistite;

f) alcuni Ambiti  territoriali  hanno già presentato progettazioni individualizzate per avviare ovvero
proseguire l'assistenza ad alcune persone disabili  in  carico,  a valere sulle  risorse di  cui  alla
Legge  22  giugno  2016,  n.112  per  l'annualità  2019,  avendo  già  completato  l'utilizzo  delle
medesime risorse riferite alle annualità precedenti;

Ritenuto pertanto

a) di dover garantire adeguata dotazione finanziaria agli Ambiti con avanzato livello di spesa per
l'assistenza alle persone con disabilità inserite nel programma Dopo di Noi 2019, in continuità
con le annualità precedenti;

b) di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  euro  1.240.498,00  in  favore  degli
Ambiti/Consorzi  territoriali  A06,  N1-10,  N21,  S01_3,  S05  ed  S06,  la  cui  Programmazione
afferente alla  II  annualità  IV PSR è stata dichiarata conforme, quale quota percentuale delle
risorse afferenti al Programma “Dopo di Noi” ripartite ed impegnate per l’annualità 2019, come da
allegati A e SAP, imputando tali risorse in conto residui del capitolo 7870 del bilancio gestionale
2022, di cui all’impegno assunto con D.D. n. 223 del 06/12/2021 e D.D. n. 14 del 14/02/2022
(impegni definitivi: n. 3210005779/2021 per i Consorzi e n. 3210005780/2021 per i Comuni);

c) di dover disporre l'ordine di pagamento della somma di euro 1.240.498,00 a favore dei seguenti
Ambiti/Consorzi territoriali: Consorzio dei servizi sociali Vallo di Lauro – Baianese Ambito A06,
Agro Solidale – Azienda Territoriale per i servizi alla persona Ambito S01_3, Consorzio Sociale
Valle dell'Irno Ambito S06, Ambito N1-10 Comune capofila Napoli, Ambito N21 Comune capofila
Casalnuovo di Napoli e Ambito S05 Comune capofila Salerno, come da allegati A e Sap, parti
integranti del presente provvedimento;

d) di dover indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare:

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggr
egato

V livello piano dei
conti

Cofog Cod. ue Ricorrenti Perimetro
Sanità

Importo da liquidare

7870 12 1207 1 104 1.04.01.02.003 10.9 8 3 3 1.240.498,00

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



1.04.01.02.018

Visti
- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
- il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;
- la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini dell'ordinamento
contabile regionale;
- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2022.”
- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024
della Regione Campania”
- la D.G.R. n. 19 del 12/01/2022 "Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di
Previsione per il triennio 2022/2024"
- la D.G.R. n. 20 del 12/01/2022 "Approvazione Bilancio gestionale 2022-2024 della Regione Campania-
Indicazioni gestionali;
- il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa Marina
Rinaldi.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario in p.o. (D.D. n. 154 del 21/05/2019) della Direzione
Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa
dal Dirigente della medesima Direzione

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

1. di  garantire  adeguata  dotazione  finanziaria  agli  Ambiti  con  avanzato  livello  di  spesa  per
l'assistenza alle persone con disabilità inserite nel programma Dopo di Noi 2019, in continuità
con le annualità precedenti;

2. di procedere alla liquidazione della somma di euro 1.240.498,00 in favore degli Ambiti/Consorzi
territoriali A06, N1-10, N21, S01_3, S05 ed S06, la cui Programmazione afferente alla II annualità
IV PSR è stata dichiarata conforme, quale quota percentuale delle risorse afferenti al Programma
“Dopo di Noi” ripartite ed impegnate per l’annualità 2019, come da allegati A e SAP, imputando
tali  risorse in  conto residui  del  capitolo 7870 del  bilancio gestionale 2022,  di  cui  all’impegno
assunto con D.D. n. 223 del  06/12/2021 e D.D. n.  14 del  14/02/2022  (impegni  definitivi:  n.
3210005779/2021 per i Consorzi e n. 3210005780/2021 per i Comuni);

3. di  disporre  l'ordine  di  pagamento  della  somma  di  euro  1.240.498,00  a  favore  dei  seguenti
Ambiti/Consorzi territoriali: Consorzio dei servizi sociali Vallo di Lauro – Baianese Ambito A06,
Agro Solidale – Azienda Territoriale per i servizi alla persona Ambito S01_3, Consorzio Sociale
Valle dell'Irno Ambito S06, Ambito N1-10 Comune capofila Napoli, Ambito N21 Comune capofila
Casalnuovo di Napoli e Ambito S05 Comune capofila Salerno, come da allegati A e Sap, parti
integranti del presente provvedimento;

4. di indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare:

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggr
egato

V livello piano dei
conti

Cofog Cod. ue Ricorrenti Perimetro
Sanità

Importo da liquidare

7870 12 1207 1 104 1.04.01.02.003
1.04.01.02.018

10.9 8 3 3 1.240.498,00

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



1. di attestare ai fini dell’applicazione del principio della competenza economica che la liquidazione
di cui al presente decreto presenta competenza economica 01/01/2021- 31/12/2021;

2. di inviare copia del presente atto:
- allo  STAFF  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –  Gestione  e  coordinamento  dei

procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93);
- alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;
- all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  /

Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017, nel
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.

                                                                                               Il Dirigente di Staff Tecnico Operativo
                                                               

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



Allegato A 
 

 

AMBITO CAPOFILA CODICE 
FISCALE  Codice tesoreria 

unica/IBAN 

IMPORTO 
DA 

LIQUIDARE   
A06 Consorzio dei 

servizi sociali 
Vallo di Lauro – 

Baianese 
03037910647 0320613 37.459,95 

  
S01_3 Agro Solidale – 

Azienda 
Territoriale per i 

servizi alla 
persona 

05548710655 IT 
42H0103076312000001621958  

83.150,55 

  
S06 Consorzio Sociale 

Valle dell'Irno 05535170657 0319976 66.027,82 
  

CONSORZI 186.638,32 € 

N01-10 Napoli 80014890638 0063533 878.535,18 
  

N21 
Casalnuovo di 

Napoli 80104380631 0067936 46.946,07 
  

S05 Salerno  80000330656 0063709 128.378,44 
  

COMUNI 1.053.859,69 € 

totale  1.240.498,00 € 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



ALLEGATO DATI CONTABILI

Liquidazione agli Ambiti/Consorzi territoriali - Fondo ministeriale di cui alla L. 22 giugno 2016, n. 112,
"Disposizioni in materia di assistenza in

favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare". Annualità 2019

00058843

Eserc. Capitolo N° Impegno Tit. Miss. Prog. M.Aggr. Cofog V° Livello UE Importo IVA Ritenute Economie

2021 U07870 3210005779 1 12 1207 104 10.9 U.1.04.01.02.018 8      186.638,32 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

Pagina 1 di 5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



ALLEGATO BENEFICIARI

00058843

Nominativo C.F./P.Iva Res./Sede Leg. Dati Anagrafici CIG/CUP/SURF Lordo IVA Ritenute Economie

AGRO

SOLIDALE-AZIENDA

TERRITORIALE PER I

SERVIZI ALLA PERSONA

C.F.: 05548710655 P.Iva:

05548710655

VIA MARCO PITTONI

1,PAGANI

NA       83.150,55 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

CONSORZIO DEI SERVIZI

SOCIALI VALLE

DELL'IRNO AMBITO S6

C.F.: 05535170657 P.Iva:

05535170657

PIAZZA DELLA

REPUBBLICA 1,BARONISSI

NA       66.027,82 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

CONSORZIO DEI SERVIZI

SOCIALI VALLO  DI

LAURO # BAIANESE

C.F.: 03037910647 VIA CAMPO,MUGNANO

DEL CARDINALE

NA       37.459,95 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

N. BENEFICIARI:                         3 TOTALI      186.638,32 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

MODALITA' DI PAGAMENTO

Nominativo CIG/CUP Lordo IVA Ritenute Modalità di Pagamento Per Esso

AGRO SOLIDALE-AZIENDA

TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA

PERSONA

NA       83.150,55 €            0,00 €            0,00 € BONIFICO BANCARIO AREA SEPA

 IT42 H010 3076 3120 0000 1621 958

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI

VALLE DELL'IRNO AMBITO S6

NA       66.027,82 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0319976

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI

VALLO  DI LAURO # BAIANESE

NA       37.459,95 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0320613

Pagina 2 di 5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



ALLEGATO DATI CONTABILI

00058843

Eserc. Capitolo N° Impegno Tit. Miss. Prog. M.Aggr. Cofog V° Livello UE Importo IVA Ritenute Economie

2021 U07870 3210005780 1 12 1207 104 10.9 U.1.04.01.02.003 8    1.053.859,69 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

Pagina 3 di 5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



ALLEGATO BENEFICIARI

00058843

Nominativo C.F./P.Iva Res./Sede Leg. Dati Anagrafici CIG/CUP/SURF Lordo IVA Ritenute Economie

COMUNE DI

CASALNUOVO DI NAPOLI

C.F.: 80104380631 CORSO UMBERTO I

480,CASALNUOVO DI

NAPOLI

NA       46.946,07 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI NAPOLI C.F.: 80014890638 P.Iva:

01207650639

PIAZZA MUNICIPIO -

PAL.SAN

GIACOMO,NAPOLI

NA      878.535,18 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI SALERNO C.F.: 80000330656 P.Iva:

00263650657

VIA ROMA 76,SALERNO NA      128.378,44 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

N. BENEFICIARI:                         3 TOTALI    1.053.859,69 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

MODALITA' DI PAGAMENTO

Nominativo CIG/CUP Lordo IVA Ritenute Modalità di Pagamento Per Esso

COMUNE DI CASALNUOVO DI NAPOLI NA       46.946,07 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0067936

COMUNE DI NAPOLI NA      878.535,18 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0063533

COMUNE DI SALERNO NA      128.378,44 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0063709

Pagina 4 di 5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758



ALLEGATO DICHIARAZIONI

00058843

Con la sottoscrizione del presente allegato si da atto espressamente che:

* La spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni previsti dal DLgs n. 33/2013.

* In relazione al presente provvedimento non sussiste alcun obbligo in materia di informativa sulla privacy ai sensi dell#art. 13 del Regolamento UE

n. 2016/679 (GDPR).

* La spesa liquidata con il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti

dall'art. 3 della legge n. 136/2010.

Pagina 5 di 5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, IG/2022/0002758


		2022-12-22T12:18:14+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




